VARIETAS LECTIONVM. à Vers. 1. ad 8.

Vulg. Et dixit David: Putasne est aliquis, qui remanserit de domo Saul, vt faciam cum eo misericordiam propter Ionathan?

Malu. An quia existentia adhuc qui superrelictus fuit, &c. Feci cum eo benignitatem in transitione Iehonathanis.

Arab. Vt clementia vtar in eum.

Vulg. Erat autem de domo Saul, seruus nomine Siba: quem cum vocasset rex ad se, dixit ei: Tunc es Siba? & ille respondit: Ego sum seruus tuus.

Pag. Vocauerunt eum ad David.

Vulg. Et ait rex: Numquid superest aliquis de domo Saul, vt faciam cum eo misericordiam Dei? Dixitque Siba regi: superest filius Ionathæ debilis pedibus.

Pag. Claudus pedibus. *Alij vt vers. 4. cap. 4.*

Cald. Benignitatem ante Dominum.

Vulg. Vbi, inquit, est? Et dixit Siba ad Regem, Ecce, ait, in domo est Machir filij Ammiel in Lodabar.

Vulg. Misit ergo rex David, & tulit eum de domo Ma-

chir filij Ammiel de Lodabar.

Vulg. Cum autem venisset Miphiboseth filius Ionathæ filij Saul ad David, corruit in faciem suam, & adorauit. Dixitque David: Miphiboseth? Qui respondit: Adsum seruus tuus.

Pag. Prostravit se super faciem suam, & incuruauit se.

Vulg. Et ait David: ne timeas, quia faciens faciam in te misericordiam propter Ionatham patrem tuum, & restituum tibi omnes agros Saul patris tui, & tu comedes panem in mensa mea semper.

Malu. Non timebis, quia faciens facere tecum benignitatem, in transitione Iehonathanis, & reuertere faciam tibi.

Vulg. Qui adorans eum, dixit: Quis ego sum seruus tuus, quoniam respexisti super canem mortuum similem mei?

Cald. Quod respexisti ad virum idiotam, qualis sum ego?

Arab. Cuius momenti seruus tuus, vt exaltaueris in me?

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Faciam cum eo misericordiam Dei. **Cald.** Coram Deo. Id est gratam Deo: Misericordiam Dei dixit, id est maximam. **In Lodabar.** **Alij,** De ipsa Lodabar. **Debilis pedibus.** **Alij,** Claudus. Vide Concord. vers. 4. cap. 4. huius libri. **Respexisti super canem mortuum.** **Cald.** Respexisti ad virum idiotam, Vide Concord. v. 15. c. 24. lib. 1. Reg.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **Y. I.** **E**T dixit David. Hic consequenter ostenditur pietas David ad proximum, faciendo misericordiam erga domum Saul propter Ionathan amicum suum, quæ pietas in tribus ostenditur: primò quia diligenter inquisit, quod notatur cum dicitur,

Putas. Hoc quæsiuit David ab assistentibus sibi, per quos Tom. IV.

rum iudicium vocauit Sibam, qui Sauli seruierat, vt ab eo certius de hoc inquireret, & in particulari, qui interrogatus respondit.

Et dixit. Id est, & subiit David cogitare & quærere. **MENOC.**
Seruus nomine Siba. Hunc Iosephus Saulis libertum appellat, simulque significat eum non fuisse genere Iudæum, **MENOC.**
Y. 2.

sed profelytum ex aliqua circumiectarum nationum oriundum, idque confirmat Abulensis.

LYRAN. *Supereft.* Cuius causa dicta fuit supra 4. cap. 12. ostenditur fidelitas Dauid, & eius pietas, eò quod Miphibofeth quæsitum dulciter recepit: quod notatur, cum dicitur,

ESTIVS. *Et ait Rex, Nunquid supereft aliquis de domo Saul, vt faciam cum eo misericordiam Dei?* Nota quod dicit Hebræa Phrasi (*misericiordiam Dei*) scilicet insignem & memorabilem misericordiam. Hebræi enim hac adiectione eximium aliquid significant. Atque ita intelligendum est quod scriptura sæpè dicit, cedros Dei, montes Dei, &c.

MENOC. *Misericiordiam Dei.* Misericordiam magnam, vel Deo gratam, Cald. *coram Domino.*

Debilis pedibus. Quo casu id acciderit, dicitur supra cap. 4. num. 4. huius libri.

TIRINVS. *Faciam cum eo misericordiam Dei.* Id est, eximiam, excellentem, sicut sunt omnia Dei. Vel misericordiam similem misericordie diuinæ, quæ scilicet etiam completitur indignos & ingratos, imò rebelles: quales se Saül & Isbofeth exhibuerant erga Dauidem. Vel denique misericordiam debitam propter Deum, quem interposito iuramento testem inuocaui cum fædus pangerem cum Ionatha, promitteremque me non *ablaturum misericordiam à domo illius*, 1. Reg. 20. & 23. Hoc enim sensu dicit ibidem Ionathas Dauidi, *Facies mihi misericordiam Domini.*

MENOC. *In domo Machir.* Viri primarij & potentis, ex illustri & antiqua familia Machir filij Manasse Patriarchæ, quem Miphibofeth quasi patronum, & tutorem quæsiuiffe videtur, Dauidem timens.

In Lodobar. Fuit ciuitas in monte Galaad, in tribu Gad trans Iordanem.

LYRAN. *Et ait.* Timebat enim eò quod auus eius, & patruus fuerant inimici Dauid, propter quod eum affecurauit, & sibi bene facere promisit dicens. *Restituam tibi omnes agros, &c.*

A *Restituam tibi omnes agros Saul patris tui.* Qui erant filio addicti, nam qui regno Isbofethi consenserant (inter quos proculdubio censendus est Miphibofeth) rei erant imminutæ maiestatis, & bonis spoliari poterant. Hæc bona cui voluisset reddere poterat Dauid.

Restituam tibi omnes agros Saul patris, seu aui, tui] & omnium filiorum eius, vt vers. 9. indicatur. Nempe quæcumque illi aliquando priuato nomine, tanquam familie suæ propria possederunt, & iam filio regio, propter rebellionem fuerant adscripta, tibi integrè reddi volo.

Qui adorans eum. Adoratione dulciæ.

Dixit. Quis ego, quasi dicat nullius momenti, respectu tanti beneficij.

Super. Id est, super me, vilem & despicabilem, quia erat impotens corpore & genere, eò quod amici sui erant mortui. 3. ostenditur pietas Dauid, eò quod ipsi Miphibofeth diligenter prouidit, assignans ei procuratorem, & seruum pro domo sua, & familia gubernanda, scilicet Sibam, qui auo suo seruierat, Miphibofeth faciendo sibi commensalem, & patet littera paucis exceptis quæ discurrentur.

Qui (scilicet Miphibofeth) adorans dixit; Quis ego sum seruus tuus, quoniam respexisti super canem mortuum similem mei? Proverbium canis apud Iudæos eo tempore frequens fuisse, patet ex eo quod supra cap. 3. Abner quoque dixit ad Isbofeth; *Nunquid canis ego sum aduersum Iudahodie?* Significatur autem res contemptibilis. Sicut enim canis semper exiguo in pretio est, ita mortuus ab omnibus proiicitur & contemnitur, imò horrore est. Sic ergo Miphibofeth se comparat hîc cani mortuo, sicut & ibi Abner capiti canis, scilicet resecto.

Super canem mortuum similem mei. Super me qui cani mortuo similis sum. Frequens est hæc Phrasis in scripturis, vt scilicet cum cane mortuo se conferant, qui demissè de se sentiunt, & loquantur, vide supra 1. Regum 24. 15. & 2. Regum. 3. 8.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 9. ad 13.

Vulg. Vocauit itaque rex Sibam puerum Saul, & dixit ei: Omnia quæcumque fuerunt Saul, & vniuersam domum eius, dedi filio domini tui.

Arias. Dedi filio dominorum tuorum.

Malu. Sustentatorum tuorum.

Vulg. Operare igitur ei terram tuam, & filij tui, & serui tui; & inferes filio domini tui cibos vt alatur: Miphibofeth autem filius domini tui comedet semper panem super mensam meam. Erant autem Sibæ quindecim filij & viginti serui.

Pag. Coles ei terram, &c. & afferes.

Arias. Et erit filio dominorum tuorum panis.

Malu. Et seruius ei humum.

Sept. Introferes panes.

Cald. Et afferes, vt sit illi victus.

Vulg. Dixitque Siba ad Regem: sicut iussisti, domine mi-

rex seruo tuo, sic faciet seruus tuus: & Miphibofeth comedet super mensam meam, quasi vnus de filiis regis.

Lyran. Comedet super mensam tuam.

Sept. Comedebat super mensam Dauid, sicut vnus filiorum ipsius Regis.

Arab. Factus est è conuiujs Regis.

Vulg. Habebat autem Miphibofeth filium paruulum nomine Micha: omnis verò cognatio domus Sibæ seruiebat Miphibofeth.

Pag. Et omnis habitatio.

Cald. Omnis familia.

Syr. Et omnes vernaculi.

Vulg. Porrò Miphibofeth habitabat in Ierusalem: quia de mensa regis iugiter vescabatur: & erat claudus vtroque pede.

Malu. Et ipse transfaltator duobus pedibus eius.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

I Nferes cibos vt alatur. Alij, *Et adduces, vt sit ei panis*, vnde ad illud *Adduces*, subaudiendum in horrea prouentum eius, vt sit quo alatur. *Comedet super mensam meam.* Lyran. *super mensam tuam.* Prima verba fuerunt Dauidis, posteriora Sibæ ad Dauidem, quasi dicat. Ita Domine Rex, comedet Miphibofeth super mensam tuam, vel dixit Siba, Comedet in mensa tua, sicut iussisti, quanquam etiam in mensa mea comederit, sicut vnus è filiis.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Di.* Id est, filio Miphibofeth, qui nunc est Dominus tuus, cuius filius vocabatur Micha, vt infra habetur: non enim hoc potest intelligi de cibis administrandis Miphibofeth, quia semper comedebat in mensa Regis

Filio Domini tui. Miphibofeth Saülis nepoti. Phrasi enim scripturæ nepotes, aliique posterij filij dicuntur.

B *Miphibofeth.* Et secundum hoc Siba dixit istud verbum. In Hebr. habetur. *Et Miphibofeth comedet super mensam meam.* Et secundum hoc est verbum ipsius Dauid quod exponunt Hebræi dicentes, quod postquam Siba dixerat Regi. *Sic faciet seruus tuus;* Dauid respondit, *Et Miphibofeth comedet super mensam meam.* Ita quod hîc subintel-

ligitur, respondit Dauid, Et est modus loquendi, qui apud Hebræos vocatur decurtatus, vel recisus, scilicet, quando aliquid omittitur, quod tamen necessariò subintelligitur, ad habendum sententiam perfectam, & talis modus loquendi frequenter inuenitur in Scripturis veter. Test. Cætera patent.

Filio Domini tui. Hoc loco non Miphiboseth intelligitur, sed Michas Miphibosethi filius, vt explicant Lyranus, Dionysius, Caietanus, & Salianus.

Tralatur. Ipse nimirum, & famulitium, & vxor cum illam duxerit, &c.

Filio Domini tui. Scilicet, *Micha* filio Miphiboseth, iam Domini tui, *cibos inferes.*] ex prouentu agrorum Saulis. Id est, tuæ curæ committo, vt paruulo, de rebus omnibus necessariis ex fructibus agrorum prospicias: nam parentem paruuli, putà ipsum Miphiboseth, volo meæ mensæ perpetuum conuiuam adhibere.

Petes, Quid ergo sibi vult, quòd mox respondens regi *Siba* dicat: *Et Miphiboseth comedet super mensam meam?* Respondeo, *Et*, valet idem quòd, *imò etiam*, quasi dicat, Si tibi, rex, placeat, non soli filio, sed & parenti prospiciam abundè de rebus omnibus necessariis, *quasi vni de filiis regis.* Sed rex in sententia perstitit, voluitque secum in sua

mensa habere *Miphiboseth*, *claudum viroque pede*: cuius infortunij causa narratur supra, cap. 4. v. 4. vbi cum quinquennis esse, moriente Saule & Ionatha, & nutrix eum ad locum tutiorem deferre properaret, fallente vestigio corruit cum paruulo, & tibia illius contorsit. Porro ex eodem illo loco colligitur, quindecim iam minimum à nece Saulis annos effluxisse, cum in Dauidis familiam transfertur Miphiboseth. Nam quinquennis erat moriente auo & patre: & iam filium Micham ex vxore nactus erat cum in Dauidis aulam commigrat: ergo vigesimum, agebat ætatis annum: cui numero si quinque priores infantia annos præscideris, supererunt quindecim. Ita Sanctius & alij Doctores.

Et Miphiboseth comedet super mensam meam quasi vnus de filiis Regis. Quasi dicat, non solum Micham alam, sed si iubes apud me esse etiam Miphiboseth splendide illum tractabo, & vt filium Regis. Ita Sanchez explicat hunc locum.

De mensa regis vescatur. Non solum de mensa Regis, sed cibos regios, sed etiam in ipsa mensa, quare Hebræi codices & Græci, & Caldæa Paraphrasis habent, *super mensam Regis.*

CAPVT DECIMVM.

SYNOPSIS.

Legatos mittit Dauid ad Hanon regem Ammonitarum, qui super morte patris illum solentur: sed ille Legatos quasi exploratores contumeliosè excipit, & mox contractis quinque regum Syriæ copiis aduersus Dauidem contendit, à quo semel iterumque profugatur.

Actum est autem post hæc, vt moreretur rex filiorum Ammon, & regnauit Hanon filius eius pro eo. 2. Dixitque Dauid: Faciam misericordiam cum Hanon filio Naas, sicut fecit pater eius mecum misericordiam. Misit ergo Dauid, consolans eum per seruos suos super patris interitu. Cum autem venissent serui Dauid in terram filiorum Ammon, 3. dixerunt principes filiorum Ammon, ad Hanon dominum suum: Putas quòd propter honorem patris tui miserit Dauid ad ad te consolatores, & non idè vt inuestigaret, & exploraret ciuitatem, & euerteret eam, misit Dauid seruos suos ad te? 4. Tulit itaque Hanon seruos Dauid, rasitque dimidiam partem barbæ eorum, & præscidit vestes eorum medias vsque ad nates, & dimisit eos. 5. Quod cum nuntiatum esset Dauid, misit in occursum eorum: erant enim viri confusi turpiter valdè, & mandauit eis Dauid: Manete in Iericho, donec crescat barba vestra, & tunc reuertimini. 6. Videntes autem filij Ammon quòd iniuriam fecissent Dauid, miserunt, & conduxerunt mercede Syrum Rohob, & Syrum Soba, viginti millia peditum, & à rege Maacha mille viros, & ab Istob duodecim millia virorum. 7. Quod cum audisset Dauid, misit Ioab & omnem exercitum bellatorum. 8. Egressi sunt ergo filij Ammon, & direxerunt aciem ante ipsum introitum portæ: Syrus autem Soba, & Rohob, & Istob, & Maacha, seorsum erant in campo. 9. Videns igitur Ioab quòd præparatum esset aduersum se prælium, & ex aduerso & post tergum, elegit ex omnibus electis Israël, & instruxit aciem contra Syrum: 10. reliquam autem partem populi tradidit Abisai fratri suo, qui direxit aciem aduersus filios Ammon. 11. Et ait Ioab: Si præualuerint aduersum me Syri, eris mihi in adiutorium: si autem filij Ammon præualuerint aduersum te, auxiliabor tibi. 12. Esto vir fortis, & pugnemus pro populo nostro, & ciuitate Dei nostri: Dominus autem faciet quod bonum est in conspectu suo. 13. Iniit itaque Ioab, & populus qui erat cum eo, certamen contra Syros: qui statim fugerunt à facie eius. 14. Filij autem Ammon videntes quia fugissent Syri, fugerunt & ipsi à facie Abisai, & ingressi sunt ciuitatem: reuersusque est Ioab à filiis Ammon, & venit Ierusalem. 15. Videntes igitur Syri quoniam corruissent coram Israël, congregati sunt pariter. 16. Misitque Adarezer, & eduxit Syros qui erant trans fluuium, & adduxit eorum exercitum: Sobach autem, magister militiæ Adarezer, erat princeps eorum. 17. Quod cum nuntiatum esset Dauid, contraxit omnem Israël, & transiit Iordanem, venitque in Helam: & direxerunt aciem Syri ex aduerso Dauid, & pugnaverunt contra eum. 18. Fugeruntque Syri à facie Israël, & occidit Dauid de Syris septingentos currus, & quadraginta millia equitum: & Sobach principem militiæ percussit: qui statim mortuus est. 19. Videntes autem vniuersi reges, qui erant in præsidio Adarezer, se victos esse ab Israël, expauerunt & fugerunt quinquaginta & octo millia coram Israël. 20. Et fecerunt pacem cum Israël: & seruierunt eis, timueruntque Syri auxilium præbere vltra filiis Ammon;

VARIETAS LECTIONVM à Verf. I. ad 4.

Vulg. Factum est autem post hæc, vt moreretur rex filiorum Ammon, & regnavit Hanon filius eius pro eo.

Malu. Et fuit post sic, & mortuus fuit.

Vulg. Dixitque Dauid: Faciam misericordiam cum Hanon filio Naas, sicut fecit pater eius mecum misericordiam. Misit ergo Dauid, consolans eum per seruos suos super patris interitu. Cùm autem venissent serui Dauid in terram filiorum Ammon,

Malu. Faciam benignitatem. Misit ad consolari eum in manu, &c. ad patrem suum.

Alij. De patre.

Vulg. Dixerunt principes filiorum Ammon, ad Hanon Dominum suum: Putas quòd propter honorem patris tui miserit Dauid ad te consolatores, & non ideò vt inuestigaret, & exploraret ciuitatem, & euerteret eam, misit Dauid seruos suos ad te?

Pag. Non honorat patrem tuum in oculis tuis.

Arab. Et ad peragrandum pedibus eius eam.

Malu. An aggrauans, &c. An non in transitione perscrutari urbem, & ad pedare eam, & ad vertere eam.

Sept. Rom. Numquid eò quòd Dauid glorificet patrem tuum, &c. & speculetur eam, & ad considerandum eam?

Cald. Num magnificauit eum?

Arab. Explorare cupit regionem nostram, & scire statum urbis nostræ.

Vulg. Tulit itaque Hanon seruos Dauid, rasitque dimidiam partem barbæ eorum, & præcidit vestes eorum medias vsque ad nates, & dimisit eos.

Malu. Exscidit commensuratas vestes eorum, &c. vsque ad posituras eorum.

Sept. Rom. Rasit barbam eorum, & præcidit mantella eorum.

Cald. Vsque locum domus confusionis eorum.

Syr. Perfodit tunicas eorum sagittis.

Arab. Vsque ad femoralia eorum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Quod propter honorem patris tui. Alij, An aggrauans. Idem enim verbum כבד *cabad*, honorare, & aggrauare significat. Et non ideo, vt inuestigaret. *Malu.* An non in transitione perscrutari urbem? Potest intelligi, inquit, in transitu, dum pertranseamus regionem & urbem. *Rasit dimidiam partem barbæ.* *Sep.* Rasit barbam eorum, sed *Compl. Medietatem*, posuit. *Præcidit vestes eorum medias vsque ad nates.* *Cald.* Vsque ad locum confusionis eorum. Cùm enim videntur partes, quæ propter pudorem debent velari, maxime confundimur. Aduerte rem interdum denominari, non ab eo quod est, sed à fine, aut ab eo quod futurum est, vt Tob. 22. *Nudos spoliasti vestibus.* Id est, spoliasti vestitos homines, ita vt relinqueres nudos: sic nunc vestes mediæ dicuntur esse præcixæ, quia id ex præcisione consecutum est, vt tandem esset pars media ex vestibus relicta, *Syr. & Arab.* *Sagittis perfodit eorum vestes, vsque ad femoralia eorum.*

ANNOTATIONES.

LYRAN. **Y. 1.** **F**actum est. Hic consequenter ponitur gratitudo Dauid erga beneficium. Circa quod primò ponitur ipsius Dauid gratia propter impensum sibi beneficium: secundò illata sibi iniuria per malum consilium, ibi: *Cum autem venissent.* Tertio vindicans iustitia propter illatum opprobrium, ibi. *Quod cum audisset.* Circa primum dicitur.

LYRAN. **Y. 2.** **F**aciam. Ita autem misericordia quam fecit Naas cum Dauid, tacta est supra lib. 1. c. 22. secundum duplicem opinionem. Vna est, quod iste Naas qui dicitur hic mortuus, esset simul rex Ammon, & Moab. Quia ibidem dicitur quod Dauid dimisit patrem, & matrem, & aliquos eius amicos, qui non poterant sequi eum cum rege Moab pro custodia, & sic voluit filio eius recompensare. Alia est quod rex Moab apud quem dimisit prædictos, iratus propter recessum Dauid de terra sua, interfecit eos paucis exceptis, qui fugerunt ad Naas regem Ammon, & ibi saluati fuerunt. Et ista opinio videtur verior: quia supra c. 8. dictum est qualiter Dauid rigide processit contra regem Moab, & populum eius, & hîc dicitur quomodo amabiliter voluit procedere contra regem Ammon. Ex quo manifestè videtur, quòd iste Naas fuerit alius à rege Moab, cui recommendauit patrem, & matrem, cum esset in fuga Saül.

Misit. Nuntians ei quod esset paratus ad eius auxilium si indigeret, propter patris sui receptum beneficium.

Cum. Hic consequenter describitur illata Dauid iniuria per malum consilium, cùm dicitur.

MENOC. *Sicut fecit pater eius mecum misericordiam.* Quænam fuerit hæc misericordia incertum est. D. Hieron. in traditionibus in hunc locum. *Quando fugit, inquit, Dauid à facie Achis regis Geth, &c.*

Misit ergo Dauid consolans eum, &c. Quamuis non deberent Hebræi præuenire beneficiis Ammonitas, aut Moabitas, nec eorum ambire amicitiam, eo quod Deut. 23. 6. scriptum esset, *non facies cum eis pacem, nec queras eis bona cunctis diebus vita tua in sempiternum.* Præuenti ta-

men ab eis beneficiis ex lege naturæ ad gratitudinem tenebantur. Itaque præuentus Dauid beneficiis non peccauit, si paria rependere studuit, & erga regem Ammonitarum se officiosum exhibuit.

Pater eius, nempe Naas, fecit mecum misericordiam.] *TIR.* Inquit Dauid. *Quando enim fugit à facie Achis regis Geth, &c.* Ita ex Hebræis, S. Hieronymus, historia Scholastica, Angelomus, Glossa, & Abulensis.

Putas. Quasi dicant, non, sed vt sub specie amicitix decipiat te explorando per nuntios suos infirma terræ tuæ. *LYRAN.*

Vt explorares, &c. Habes in hac historia specimen ingenij eorum, qui sapientes sunt secundum carnem, qui se oculatissimos, & πολιτικώτατες, existimant, cum sunt maximè suspiciosi, quare frequenter in non absimilia discrimina principes suos trahunt, vt hi consiliarij Hanonem regem suum adduxerunt. *MENOC.*

Tulit. Quia tunc temporis erat maximum vituperium, & adhuc est in terra illa in qua homines sine barba reputantur quasi mulieres. *LYRAN.*

Et dimisit. Ita quod apparebant verenda eorum. *Y. 4.*

Tulit. Quod posteriori loco narratur, fœda imprimis eo tempore erat ignominia. Nam viri non utebantur tunc fœmoralibus, vt hodie. Quo pertinet illud præceptum Exod. c. 20. *Non ascendas per gradus ad altare meum, ne reueletur turpitude tua.* Occasione vero quod propter dimidiã partē barbæ rasam iussi sunt in Iericho manere, donec barbæ iterum cresceret; quæritur, cur non potius eadem opera mox integram barbam abraferint? Ad quod responderetur, quod æquè ignominiosum fuisset eo tempore integra barbæ rafa comparere in publico, atque cum dimidio barbæ. Nam diuersarum regionum, & temporum diuersæ sunt in his consuetudines, & id indecorum reputatur quod est contra morem receptum. *ESTIV.*

Obiiciunt quidam hunc locum contra sacerdotes radentes barbam, sed ineptè. Nam diuersarum regionum, & temporum, diuersæ, vt diximus, sunt consuetudines. Sic

etiam multi Romanorum Imperatorum, vt ex eorum numismatibus constat, barbas posuerunt, imo omnino raserunt; & tempore abauorum nostrorum, etiam in Belgio principes viri hanc consuetudinem radendi barbam seruabant: vt patet ex imaginibus multorum. Vnde autem originem habeat, quod sacerdotes peculiariter adhuc barbam raserint, cum Laici eam nutrent, non satis constat. Nam imagines Petri & Pauli, & aliorum Apostolorum, eos barbatos exhibent; & etiam hodie Italia, & Hispania barbatos habet Episcopos, & Sacerdotes. Producere quidam conantur Canonem Concilij Carthag. Sed potius ille habet contrarium, sic enim ibi secundum veram lectionem ex antiquis Codicibus, vt volunt, restitutam, legitur: Clericus nec comam nutriat, nec barbam radat. Nec tamen propterea prohibitum nunc censeretur sacerdotibus, vel religiosus barbam radere. Nam Canon ille solum obligat eo tempore, quando comam nutrit, & barbam radere erat hominum mollium, & effeminatorum, qui per hoc volebant fœminis placere, tanquam illis similes. Quod au-

tem sacerdotes Belgij, Germaniæ, Angliæ, & magna pars Galliæ vsque ad nostra tempora barbas raserint, in causa esse videtur, quod morem multis annis iis in regionibus, etiam à Laicis seruatum, ipsi facillè mutare noluerunt; tum ne barba quicquam incommodi in tremendo altaris sacrificio peragendo adferret.

Rasit dimidiam partem barbe. In lib. Par. 1. c. 19. habemus. *Pueros David decaluanit, & rasit.* Videntur potissimum hoc genere contumeliæ voluisse Ammonitæ Hebræos afficere, quia Ammonitæ in luctu solebant barbam, & caput radere, à quo ritu abhorrebant Hebræi, quia veritatur illis Deur. 14. 1. Cum ergo tunc defunctum Naas lugerent, voluerunt per contemptum legatos cogere vt etiam ipsi, vt in funere, capita, & barbam rasam gestarent.

Vestes eorum medias vsque ad nates. Vt turpitudine, & nuditas eorum in conspectu omnium aulicorum, & ciuium appareret, & circumcisio derideretur.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 5. ad 8.

Vulg. Quod cum nuntiatum esset David, misit in occursum eorum: erant enim viri confusi turpiter valdè, & mandauit eis David: Manete in Iericho, donec crescat barba vestra, & tunc reuertimini.
Arias. Quouisque germinat.
Malu. Erant viri magna ignominia affecti.
Sep. Rom. Inhonorati valdè, sedete in Hiericho, donec pullulent barbæ vestra.
Reg. Donec orientur.
Arab. Verecundi enim manserant viri illi, nec poterant urbem ingredi.
Vulg. Videntes autem filij Ammon, quod iniuriam fecissent David, miserunt, & conduxerunt mercede Syrum Rohob, & Syrum Soba, viginti millia peditum, & à rege Maacha mille viros, & ab Istob duodecim millia virorum.
Arias. Quod fœtebant David, &c. Aram Betharecob.
Caiet. Quod fuerant abominati Dauidem.
Tigur. Animaduertentes inuisos se esse.
Lyrans. Et viri Tob.
Sep. Rom. Quia ignominia affecti sunt populus David, &c. conduxerunt Syriam Bethraam, Syriam Suba, &c. & regem Amalec.

Reg. Quod confusi essent.

Cald. Quod incitati essent.

Syr. Videntes læsum esse David.

Vulg. Quod cum audisset David, misit Ioab, & omnem exercitum bellatorum.

Pag. Exercitum robustorum.

Caiet. Potentium.

Malu. Militiam præualidorum.

Sep. Omnem virtutem, ipsos potentes.

Vulg. Egressi sunt ergo filij Ammon, & direxerunt aciem ante ipsum introitum portæ: Syrus autem Soba, & Rohob, & Istob, & Maacha, seorsum erant in campo.

Pag. Disposuerunt bellum.

Malu. Ordinauerunt castronem.

Sep. Rom. Instruxerunt apud ostium portæ, Syria Suba, &c. & Amalec soli in agro.

Reg. Ante portam ciuitatis.

Arab. Prodeuntes Ammonitæ composuerunt se ad pugnam, in ostiis Edom: filij Rehob, & Edom filij Sobæ; milites autem regis Maaca, & Afitob instruxerunt aciem seorsum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Erant viri confusi turpiter, Alij, Viri magna ignominia affecti. Id est, summo in oculis hominum dedecore affecti. Quod iniuriam fecissent David, Alij, Quod fœtebant David. Vide Concord. v. 1. c. 13. lib. præced. Syrum Roob. Alij, Aram, Botharecob. Id est Syriam domus Recob, id est Dominum Syrorum Rechobæorum. Et ab Istob. Lyrans. Et viros, vel virum Tob. Heb. enim est ויש שרוב *veis rob. Maacha.* Sep. Rom. *Amalec*, sed in alijs est Maacha. Vtrumque in aliquo Codice Græco coniungitur. Ante ipsum introitum portæ. Reg. Ciuitatis, nimirum Medebæ. Arabicus aduersari videtur Vulgatæ dicenti Ammonitas direxisse aciem ante ipsum ciuitatis ostium, conductos vero mercede seorsim in campo stetit, sed Syr. vult cum Ammonitis Rehob, & Soba disposuisse exercitum circa portas ciuitatis, alios autem in campo, sed aliæ lectiones conformes sunt Vulg.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **M**anete. Quæ erat in principio regni David ex illa B parte, vnde veniebant, vt sic non apparerent inter homines, cum turpitudine sibi illata.
MENOC. Manete in Iericho. Erat is locus olim oppidum, tunc vero raro habitatore cultum, in itinere Ammonitico, Hierosolymis distans 150. stadiis, vt ait Iosephus, à Iordane autem sexaginta.
TIRINVS Donec crescat barba vestra, &c.] 1. Paral. 19. dicuntur hi legati etiam decaluati fuisse: nempe vt dimidia tantum barba rasa fuit, sic etiam dimidium quoque caput videtur ad cutem vsque detonsum fuisse, nouo sanè, & ad fannas adornato spectaculo. Cur verò hanc potius quam aliam iniuriam legati Hebræis irrogarint Ammonitæ, causa fuisse videtur in genere, quod sicut casaries apud omnes penè gentes decori erat, etiam Aristotele teste: sic calui-

ties summo probro. Nominatim vero Hebræi, saltem hoc tempore (nam posterioribus sæculis ad Gentilitios ritus pluscum deflexere) à radendo capite, aut barba extra tempora luctus valdè abhorrebant, ne mores Gentilium (qui in honorem falorum deorum suorum id factitabant, vt dixi Leu. 19.) imitari viderentur Hinc voluerunt Ammonitæ illo Hebræos probro afficere, quod scirent ipsis maximè exosum esse. Neque turpitudine hæc tota fuit in dimidiata, seu coma, seu barba (nam potuisset facillè etiam altera pars, quæ intacta supererat, abradì, neque necessariam fuisset in Iericho hætere donec pili rursus excreuissent: quod tamen hic iubet David) sed probro erat Hebræis, vt dixi, caput vel mentum habere nudum à naturali vestitu, nisi fortè in ingenti dolore ac luctu, quando id honestum faciebat familiaris vsus, & populi consuetudo.

- LYRAN. *Videntes*. Quia cognouerunt quod non ex fraudulencia, sed ex vera amicitia nuncios miserat, & tamen non cognouerunt culpam, nec petierunt veniam, sed magis præparauerunt se ad defendendum suam stultitiam, vocando alios in suum auxilium contra Dauid, quod factum eorum notabiliter aggrauauit.
- MENOC. *Syrum Rohob*. Ex ea parte Syriæ, cuius metropolis erat Rohob: sunt qui putent Rohob esse nomen proprium principis eius prouinciæ patris Adarezer, nam vt vidimus cap. 8. num. 3. & 12. Adarezer filius Rohob dicitur; sed huic expositioni aduersatur quod ibi Adarezer filius Rohob dicitur rex Soba, hinc autem Syrus Soba, & Syrus Rohob distinguuntur. In lib. i. Paral. 19. 6. dicitur Hanon conduxisse militem de Mesopotamia, quæ tamen regio ea non est, quæ iacet inter Euphratem, & Tigrim, sed alia, quæ aliis Syriæ fluminibus clauditur, vt notat Salianus.
- Syrum Soba*. Vide dicta cap. 8. n. 3.
- Rege Maacha*. Id est, Syros subiectos regi Maacha.
- Istob*. Id est, Syros incolas terræ Tob, in qua vt sentit Salianus, Vatablus, & Sa, peregrinatus est Iephthe, Iudicum 11. v. 3. Iosephus putat Istob esse nomen proprium regis. Hebræi separant Istob, quasi dicas virum, aut principem

VARIETAS LECTIIONVM à *Vers. 9. ad 14.*

- Vulg.* Vidensigitur Ioab quod præparatum esset aduersum se prælium, & ex aduerso, & post tergum, elegit ex omnibus electis Israël, & instruxit aciem contra Syrum.
- Pag.* Quod esset contra se facies belli, &c. & ordinauit se in occursum Aram.
- Sep. Rom.* Quia ad se erat contraria facies prælij à loco ad faciem, elegit ex omnibus adolescentibus ex aduerso Syriæ.
- Sep. Rom.* Quod inualuerunt super se belligerantes à facie sua.
- Syr.* Prælio se obsessum à fronte, & retro.
- Vulg.* Reliquam autem partem populi tradidit Abisai fratri suo, qui direxit aciem aduersus filios Ammon.
- Arab.* Selegit ex omnibus robustissimis quosdam, & collocauit eos à tergo suo, præcepitque eis vt sese opponerent ex aduerso Edom, reliquam autem partem populi tradidit Abisai fratri suo, qui direxit aciem aduersus filios Ammon.
- Malu.* Superrelictionem populi, &c. & ordinauit occursum.
- Vulg.* Et ait Ioab: Si præualuerint aduersum me Syri, eris mihi in adiutorium: si autem filij Ammon præua-

- luerint aduersum te, auxiliabor tibi.
- Pag.* Si fuerit Aram robustior me, eris mihi in salutem. Si vero, &c. robustiores te fuerint, veniam ad seruandum te.
- Malu.* Si obtinebit Aram de à me.
- Vulg.* Esto vir fortis, & pugnemus pro populo nostro, & ciuitate Dei nostri: Dominus autem faciet quod bonum est in conspectu suo.
- Pag.* Robora te, & esto vir robustus, &c. & pro ciuitatibus.
- Caiet.* Roborare, & roboremur.
- Malu.* Obtine, & obtinimus nos.
- Sep. Rom.* Viriliter age, & inualecamus pro populo.
- Syr.* Forti simus animo, & pugnemus.
- Vulg.* Iniit itaque Ioab, & populus qui erat cum eo, certamen contra Syros: qui statim fugerunt à facie eius.
- Pag.* Et appropinquauit.
- Sep.* Et aduenit, &c. in prælium.
- Vulg.* Filij autem Ammon videntes, quia fugissent Syri, fugerunt & ipsi à facie Abisai, & ingressi sunt ciuitatem: reuersusque est Ioab à filiis Ammon, & venit Ierusalem.
- Pag.* Quod fugisset Aram.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

ET ciuitate Dei nostri, Alij, Pro ciuitatibus. Agebatur enim non de vna ciuitate, sed de vniuerso statu: vnde *Vulg.* singulare pro plurali posuit. Si præualuerint aduersum me Syri, Alij, Aram, frequenter Syrus ponitur pro Aram.

ANNOTATIONES.

- LYRAN. *EX aduerso, & post tergum, elegit ex omnibus electis* B *Dominus autem faciet quod bonum est in conspectu suo.* Quasi dicat, nos pugnemus strenuè, reliqua Domino, qui est Deus exercituum, cuius sunt bella, atque victoriæ, curæ erunt: in eius nos prouidentia acquiescemus.
- Qui statim fugerunt.* Syri mercenarij primi in fugam se dant, non enim par est animus conductio militi, & ei, cuius proprium est periculum. Mercenarius fugit, quia mercenarius est. Iosue 10. 13.
- Videntes, quia fugissent Syri.* In quorum virtute, ac multitudine spem suam collocauerant.
- Ingressi sunt ciuitatem.* Rabba. Vide dicta num. 8.
- MENOC. *Pugnemus pro populo nostro.* Qui cum rege suo iniuria affectus est ab Ammonitis.
- Et ciuitate Dei nostri.* Ierusalem scilicet noua regni Iudæorum metropoli 1. Par. 19. 13. dicitur in plurali ciuitatibus, sine dubio enim si vicissent Ammonitæ, clades ad plures Hebræorum ciuitates peruenisset.

VARIETAS LECTIO NVM à *Verf.* 15. ad 19.

Vulg. Videntes igitur Syri, quoniam corruissent coram Israël, congregati sunt pariter.

Pag. Vidit Aram quoddam casus esset.

Malu. Quod consternatus fuit faciebus, & collecti fuerunt vnitè.

Sep. Congregati in idipsum.

Vulg. Militique Adarezer, & eduxit Syros qui erant trans fluum, & adduxit eorum exercitum: Sobach autem, magister militiae Adarezer, erat princeps eorum.

Pag. Eduxit Aram, &c. & Sobach erat ante eos.

Arias. Ad facies.

Sep. Rom. Congregauit Syriam quæ de trans flumine Chelabac, & adueniunt in Ælam, & Sobach princeps virtutis.

Cald. Qui erant trans Petach.

Vulg. Quod cum nuntiatum esset Dauid, contraxit omnem Israël, & transiit Iordanem, venitque in Helam: & direxerunt aciem Syri ex aduerso Dauid, & pugnauerunt contra eum.

Pag. Ordinauerunt se Aram.

Malu. Et cæciderunt cum eo.

Vulg. Fugeruntque Syri à facie Israël, & occidit Dauid de Syris septingentos currus, & quadraginta millia equitum: & Sobach principem militiae percussit: qui statim mortuus est.

Sept. Rom. Sustulit 700. &c.

Arab. Occidit ex Edomæis qui erant super vehicula, mille sexcenta vehicula (singulis autem vehiculis quattuor infidebant viri,) & 4000. equitum, & e peditibus occidit turbam plurimam.

Vulg. Videntes autem vniuersi reges, qui erant in presidio Adarezer, se victos esse ab Israël, expauerunt, & fugerunt quinquaginta, & octo millia coram Israël. Et fecerunt pacem cum Israël: & seruiuerunt eis, timueruntque Syri auxilium præbere ultra filiis Ammon.

Pagn. Quia cæsi essent coram Israël, & fecerunt pacem.

Malu. Quia consternati, & pacificauerunt.

Sep. Rom. Confugerunt ad Israël, &c. & timuit Syria ultra, &c.

Compl. Disposuerunt testamentum.

Reg. Fædus.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Adduxit eorum exercitum, Alij, Et venerunt Chelam. Noster appellatiuè sumpsit Chelam, pro exercitus copiis, Alij, nomen proprium esse volunt. *Occidit de Syris 700. currus, & 40000. Equitum*, Paral. c. 19. v. 18. ita scribitur, 7000. currum, & 40000. virorum peditum. Vide Annot. Ne immoretis in numero assignato in Arab. *Expauerunt, & fugerunt 50. & octo millia coram Israël.* In aliis non habetur hic numerus, sed solum *qui cæsi essent coram Israël.* Vnde hic numerus confossus in Bibl. Plantinianis, & non habetur in Bibl. Antwerp. ann. 1534. nec in Paris. 1543. Nec in tribus M. S. meis Latinis, nec in antiquissimo M. S. meo gallico tamen standum Vulg.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 15.

Videntes igitur Syri quoniam corruissent coram Israël, congregati sunt pariter. Scilicet suam debellationem, & confusionem, ut possent se vindicare, congregauerunt multitudinem maiorem, propter quod Dauid in propria persona ad prælium venit cum exercitu suo maiori quam prius, & eos debellauit. Et patet litera vsque ibi.

MENOC.

Congregati sunt pariter. Illi ipsi qui antea fugerant, ignauia notam abstergere volentes fortiter pugnando.

MENOC.

Eduxit Syros. Eos euocauit non imperio quasi subditos, sed pretio, ut ait Iosephus, quasi mercenarios.

MENOC.

Venitque in Helam: & direxerunt, &c. Quam urbem Syrorum putat Abulensis. Alij putant esse locum vbi congregati erant Israëlita, qui trans Iordanem habitabant, quos ut vicinos Ammonitis, semper in armis paratos esse oportebat.

MENOC.

Septingentos currus, & quadraginta millia equitum. Videtur hic locus pugnare cum iis, quæ habemus 1. Par. 19. 18. *Interfecit, inquit, de Syris septem millia currum, & quadraginta millia peditum.* Ut hæc duo loca concilientur, dici potest currus tantum fuisse septingentos, in quorum singulis decem milites pugnarent, qui septem millium summam efficiunt, hos autem eos esse, quos facit textus in Paralipomenis expressit cum ait, *septem millia currum*, id est, militum ex curribus pugnantium. Vide dicta c. 8. n. 4. Cum verò dicitur in Paralipomenis occisa *quadraginta millia peditum*, hoc verò loco, *quadraginta millia equitum*, dicendum vtrumque verum esse, ac cæsorum summam fuisse octoginta millium, præter eos, qui pugnabant de

A curribus. Ita Lyranus, Abulensis, Vatablus, Sa, Salianus & Sanchez.

Sobach principem, &c. Non constat ex textu an ipse Dauid manu percussus fuerit, nam etiam multa illa millia equitum Dauid occidisse dicitur, quod tamen de illius exercitu intelligendum est.

Occidit Dauid, &c.] Equitibus nobilioribus graues, & insuper *quadraginta millia vulgarium equitum*, qui partim ex equis, partem è curribus pugnabant. Vnde 1. Par. 19. v. 18. dicuntur hoc bello *interfecti septem millia currum*, metonymicè re continenti posita pro re contenta. Nam etiam ex illis 40. millibus equitum multi curribus inuecti pugnabant.

Nota, in dicto Paralipomenon loco suppleri quod hic deest de *peditibus*, nempe cæsos etiam *quadraginta millia.* Ita ut vniuersim cæsa sint hoc secundo bello ex Syriacis castris octoginta armatorum millia, præter nobiliores illos qui septingentis prioribus curribus inuecti, & cæsi fuerant.

Videntes. Promittentes reddere Dauid pacificè suum tributum, & de cætero non præbere eius aduersariis auxilium. LYRAN.
v. 19.

Qui erant in presidio Adarezer. Id est, qui sub eius auspiciis contra Israël pugnabant. MENO G.

Quinquaginta octo millia. Ex quo apparet totum exercitum fuisse centum quadraginta quinque millium militum, nam octoginta septem millia cæsa fuerant, 1. Par. 19. additur, quod hic erat prætermisum, seruos Adarezer ad Dauidem transfugisse.